
cs
v:

 B
O

A2
01

70
80

80
01

08/08/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 151

19509

I. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD

DECRETO 131/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el 
Decreto 317/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la 
estructura orgánica del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.

El Decreto 317/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragón, aprobó la estructura 
orgánica del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad y estableció las competen-
cias que corresponden a cada uno de sus órganos.

Con posterioridad a la aprobación de dicho decreto se plantea la necesidad de su modifi-
cación en algunos aspectos puntuales que permitan definir y ejercer con más precisión las 
competencias asumidas por algunos de sus órganos, así como mejorar la eficacia en la eje-
cución de las funciones atribuidas al Departamento, en concreto las modificaciones afectan a 
la Autoridad de Gestión del Programa de Desarrollo Rural para Aragón, a las subvenciones 
para la forestación de tierras agrícolas y de la indemnización compensatoria y al control e 
impulso del cumplimiento de las normas en materia de calidad de los productos acogidos a 
sistemas de calidad diferenciada agroalimentaria.

Mediante Orden de 25 de mayo de 2017, el Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad 
ordenó la iniciación del procedimiento para la modificación del Decreto 317/2015, de 15 de 
diciembre. La tramitación del presente decreto se ha llevado a cabo de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 47 y siguientes de la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presidente y 
del Gobierno de Aragón.

En su virtud, a iniciativa del Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad y a propuesta 
del Consejero de Hacienda y Administración Pública, previa deliberación del Gobierno de 
Aragón, en su reunión del día 25 de julio de 2017,

DISPONGO:

Artículo único. Modificación del Decreto 317/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de 
Aragón, por que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Desarrollo Rural y 
Sostenibilidad.

El Decreto 317/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por que se aprueba la 
estructura orgánica del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad queda modificado 
en la siguiente forma:

Uno. El artículo 1.2.h) queda redactado en los siguientes términos:
“h) La mejora de la sanidad animal y vegetal y de la seguridad agroalimentaria, en parti-

cular la lucha contra los fraudes en la producción y comercialización agroalimentaria, 
sin perjuicio de lo dispuesto en la normativa específica en materia de disciplina de 
mercado y de defensa de consumidores y usuarios”.

Dos. El artículo 17.1 queda redactado en los siguientes términos:
“1. Corresponde a la Dirección General de Desarrollo Rural la dirección, planificación, 

coordinación y supervisión de los planes y programas para la creación y conservación de in-
fraestructuras agrarias mediante la transformación, mejora y creación de regadíos, la concen-
tración parcelaria, la ordenación de las explotaciones; las funciones de Oficina de Supervisión 
de Proyectos de contenido agrario del Departamento; la gestión de los programas de moder-
nización de las estructuras productivas dentro de las explotaciones agrarias; la planificación y 
dirección del programa de seguros agrarios y de los daños extraordinarios a las infraestruc-
turas y producciones agrarias ocasionadas por causas naturales; el impulso a innovación y 
cooperación, a la transferencia y formación, y al asesoramiento en el sector agroalimentario; 
la coordinación, el seguimiento y la evaluación de los programas e iniciativas orientadas al 
desarrollo y a la diversificación económica del medio rural, incluyendo la coordinación y con-
trol de las estrategias de desarrollo local LEADER, así como las competencias propias de la 
Autoridad de Gestión del Programa de Desarrollo Rural para Aragón establecidas en el ar-
tículo 66 del Reglamento (UE) n.º 1305/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de 
diciembre de 2013, relativo a la ayuda al desarrollo rural a través del Fondo Europeo Agrícola 
de Desarrollo Rural (FEADER) y por el que se deroga el Reglamento (CE) n.º 1698/2005 del 



cs
v:

 B
O

A2
01

70
80

80
01

08/08/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 151

19510

Consejo, o norma que lo sustituya, competencias que se extienden a las actuaciones efec-
tuadas por cualesquiera órganos que intervengan en la gestión del citado programa”.

Tres. El artículo 22.1 queda redactado en los siguientes términos:
“A la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario le corresponde la di-

rección, planificación, coordinación y supervisión, en materia de sanidad vegetal y animal, 
medios de producción agraria, la calidad, trazabilidad y seguridad agroalimentaria, la indus-
trialización y comercialización de los productos agrarios y agroalimentarios y de la pesca, en 
el ámbito de las competencias de este Departamento, así como su promoción y presencia en 
los mercados y el impulso de las estructuras comerciales, especialmente las asociativas y el 
fomento de la calidad agroalimentaria, especialmente de la diferenciada”.

Cuatro. El artículo 24.1 queda redactado en los siguientes términos:
“1. Corresponde al Servicio de Seguridad Agroalimentaria la programación, coordinación y 

seguimiento de los planes de control de la calidad, trazabilidad y seguridad de la cadena 
agroalimentaria, en colaboración con otros órganos competentes en la materia, así como el 
apoyo administrativo a la Agencia Aragonesa de Seguridad Alimentaria como órgano adminis-
trativo de asesoramiento, coordinación y participación en materia de seguridad alimentaria. 
Igualmente le corresponde la coordinación de los servicios de inspección agroalimentaria, el 
control e impulso del cumplimiento de las normas en materia de calidad de los productos 
acogidos a sistemas de calidad diferenciada agroalimentaria y la programación y coordina-
ción de las medidas de apoyo a la mejora de la calidad agroalimentaria y de la gestión de los 
subproductos de origen animal no destinados al consumo humano incluidos en los planes 
citados anteriormente”.

Cinco. La Disposición transitoria tercera queda redactada en los siguientes términos:
“Disposición transitoria tercera. Competencias sobre la forestación de tierras agrícolas e 

indemnización compensatoria.
La gestión y resolución de los procedimientos correspondientes a las solicitudes de las 

subvenciones para la forestación de tierras agrícolas y de la indemnización compensatoria 
corresponderá a la Dirección General de Desarrollo Rural hasta el 31 de diciembre de 2018.

Sexto. Se da nueva redacción a la disposición final segunda en los siguientes términos:
“Disposición final segunda. Habilitación de desarrollo reglamentario.
1. Se faculta al Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad para dictar cuantas dispo-

siciones sean necesarias para el desarrollo y ejecución de este decreto.
2. Igualmente se habilita al Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad para que, me-

diante orden, pueda modificar lo establecido en la Disposición transitoria tercera”.

Disposición final. Entrada en vigor.
El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín 

Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 25 de julio de 2017.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS

El Consejero de Hacienda
y Administración Pública,

FERNANDO GIMENO MARÍN

El Consejero de Desarrollo Rural
y Sostenibilidad,

JOAQUÍN OLONA BLASCO


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 131/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 317/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 132/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 115/2009, de 23 de junio, por el que se crea el Consejo Asesor de Atención a la Salud de la Mujer.
	ORDEN SAN/1110/2017, de 19 de julio, por la que se crea la Red de Comités de Ética Sanitaria de Aragón.
	ORDEN SAN/1111/2017, de 20 de julio, por la que se crea la categoría estatutaria de Técnico/a Superior Especialista de Documentación Sanitaria en el ámbito de los Centros Sanitarios del Servicio Aragonés de Salud.
	ORDEN SAN/1112/2017, de 20 de julio, por la que se crea y regula la Red de uso racional del medicamento y productos sanitarios de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1113/2017, de 6 de julio, por la que se convoca selección de especialistas en la Escuela Superior de Diseño de Aragón para el curso máster de “Estrategias de creatividad espacial y gráfica en instalaciones efímeras”.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 125/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se rechaza la herencia testamentaria de D. Jesús Gimeno Sanjuán.
	DECRETO 126/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión gratuita de cuatro fincas rústicas en el término municipal de Nuévalos (Zaragoza), acordada por la Administración General del Estado, para su incorporación al Monte d

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 127/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Novillas con destino al servicio de depuración de aguas residuales del muni
	DECRETO 128/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Pradilla de Ebro con destino al servicio de depuración de aguas residuales 
	DECRETO 129/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma la iniciativa para la ejecución de las obras de modernización integral del regadío existente correspondiente a la solicitud de ay
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 29 de junio de 2017.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	RESOLUCIÓN de 28 de julio de 2017, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se modifica el anexo II de la Resolución de 19 de julio de 2017, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se resuelve la convocat



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Departamento de Economía, Industria y Empleo, por el que se convoca la licitación del contrato para el suministro de dos vehículos de gama media en régimen de alquiler sin opción de compra.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se convoca la licitación de un contrato de suministros, promovido por la Dirección General de Movilidad e Infraestructuras.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, Gerencia del Sector de Huesca, por el que se hace pública la formalización del contrato para el servicio de hostelería del centro de rehabilitación psicosocial “Santo Cristo de los Milagros”, del Sector de Huesca, d
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se hace publica la formalización del contrato de la dirección de ejecución (arquitecto técnico) de las obras de construcción de un nuevo Hospital en Alcañiz (Teruel).
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el se hace publica la formalización del contrato de la dirección (arquitecto) de las obras de construcción de un nuevo Hospital en Alcañiz (Teruel).


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 24 de julio de 2017, de la Directora General de Trabajo, por la que se anuncia el depósito de la modificación de estatutos de la organización sindical denominada Sindicato Ferroviario de Aragón (número de expediente 72000062).
	RESOLUCIÓN de 24 de julio de 2017, de la Directora General de Trabajo, por la que se anuncia el depósito del acta de constitución y estatutos de la organización sindical denominada “Sindicato de Personal de Correos de Aragón” (número depósito 72100004).
	RESOLUCIÓN de 25 de julio de 2017, de la Directora General de Trabajo, por la que se anuncia la modificación de los estatutos de la Confederación de Empresarios de la Construcción de Aragón (CEAC).
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública que lleva implícita, en todo caso, la necesidad de ocupación de los bienes o de adq
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de autorización administrativa y de proyecto de instalación Par

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en explotación” que se celebrará en San Juan de Plan (Huesca), organizado por Watch Out Sanigestión S.L., conforme a lo establecido por la le
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en núcleos zoológicos que únicamente alberguen perros de caza o de guarda” que se celebrará en Alcañiz (Teruel), organizado por Federación Ar
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en núcleos zoológicos que únicamente alberguen perros de caza o de guarda” que se celebrará en Teruel (Teruel), organizado por Federación Ara
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación aislada del Plan Gener
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación del Plan General de Or
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación de terrenos en el monte de utilidad pú

	AYUNTAMIENTO DE JACA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Jaca, relativo a modificación puntual del Plan General de Ordenación Urbana.

	SERVICIOS FRIGORÍFICOS DE ARAGÓN, SOCIEDAD COOPERATIVA
	ANUNCIO de la Cooperativa Servicios Frigoríficos Aragón, relativo a la disolución y nombramiento de liquidadores.




